aber keinen Nachlaß erhält, ist zumindest zweifelhaft, ob D 96 eine vollständige Befreiung Pattis bedeutete. Geringe Verpflichtungen kommen allerdings vor, vgl. D 140 für S. Leo am Atna, das nach den Unterlagen der Kurie, die überprüft wurden, 1 Mann zu stellen hatte, auf den der König für die Expedition gegen Saloniki 1186 großzügig verzichtete. Es ist auch festzuhalten, daß Monreale mit seinem erheblichen Besitzkomplex 1176, 1182 und 1186 vollständig vom Galeerendienst befreit wurde. Daher bleibt immerhin zu überlegen, ob diese Fälle ein Indiz für eine einsetzende Umstrukturierung der Flotte bedeuten, vom Aufgebot zu einer Marine mit einem erheblichen Anteil an Berufssoldaten. Aus der Notwendigkeit, auf der Grundlage von D 96 eine Fälschung zu produzieren: D +97, läßt sich zumindest schließen, daß die Aussage von D 96 in der Mitte des 13. Jh. als nicht ausreichend oder nicht eindeutig genug angesehen wurde. Bischof Daferius war von 1171 bis 1179 im Amt; in D 149 finden wir seinen Nachfolger Stephan.

† : * In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu^a Christi, amen. | W(illelmus) * : divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Decet regie munificentiam maiestatis operibus pietatis intendere | et ad exonerandum sacrosanctas ecclesias a servitii sarcina, qua gravantur, totius misericordie visceribus habundare. Illud enim a rege melius in thesauris repolnitur, quod ab eo misericorditer domino dedicatur, quia lucrum inextimabile fit et salutis commercium, cum pro transitoriis et caducis eterna et in|comutabilia^b comparantur. Inde est quod dum^c tu Dauferi^d, venerabilis Liparensis et Pactensis episcopo fidelis noster, exponeres^e serenitati nostre quod ecclesia | tua singulis annis plurimum gravabatur de viginti marinariis, quos ad fortunatum stolium^f nostrum mittere consueverat, ac proinde maiesta|ti nostre attentius supplicares, ut eandem ecclesiam tuam ipsorum marinariorum^g honore levaremus, nostre benignitatis aures tuis precibus inclinantes, | ipsos viginti marinarios^h predicte tue ecclesie divine retributionis contemplatione inperpetuum remisimus et condonavimus, ut amodo pre|nominata ecclesia tua a iamdicto viginti marinariorumⁱ servitio libera et omni tempore sit^j segura. Ad huius autem^k nostre remissionis et condon|ationis memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium per manus Joh(ann)is nostri notarii scribi et bulla^l plumbea nostro tipario impressa ius|simus roborari, anno, mense et indictione subscriptis^m. Data in urbe felici Panormi per manus Gvalterii venerabilis Panormitani archiepiscopi, Mathei domini regis vicecancellarii et Ricc(ardi)ⁿ | venerabilis Siracusani episcopi, domini regis familiarium, anno dominice incarnationis M° C° LXXVII°, mense Novembris, indic(tionis) undecime, | regni vero domini nostri W(illelm)i Dei gratia gloriosissimi et magnificentissimi regis Sicilie, ducatus Apul(ie) et principatus Capue anno duodecimo, feliciter, | amen, amen, amen°.